
L’Estensore L’Istruttore

(Dott.ssa Annalisa Serafino) (Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009)

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente

ARIC
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza

DETERMINAZIONE N. 183/2021 DEL 15.07.2021

OGGETTO: Rettifica parziale DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE n° 181/2021 DEL
13.07.2021. “Appalto specifico per la fornitura  di: “Antisettici e disinfettanti e servizi connessi”
occorrente alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione della
Pubblica Amministrazione istituito da Consip (SDA),  finalizzato alla stipula di un Accordo quadro con
un unico operatore economico per lotto, ex art. 54 c. 3 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.- N° Gara SIMOG:
7815579-ID.2506399.” Errore materiale trascrizione risultanze esclusioni.

Il giorno 15.07.2021a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT –
Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Lucia DEL GROSSO, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni;

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra (“Farmaci”) sono ricompresi anche varie tipologie di Mezzi di

contrasto;
VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza –

A.R.I.C.;
RICHIAMATI:

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub

commissari dell’ARIC;
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa

Lucia Del Grosso;

RICHIAMATA:
- la determinazione n. 112/2020 del 3.7.2020, e successivo provvedimento di rettifica parziale n° 145/2020 ,con la quale è stata

disposta, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip (SDA), per la

fornitura di “Antisettici e disinfettanti, dispositivi di prelievo, somministrazione e raccolta dispositivi per medicazioni generali e

specialistiche”, l’indizione di un’ Appalto Specifico, per la  fornitura di:“Antisettici e disinfettanti e servizi connessi”, finalizzato



alla  stipula di un Accordo Quadro, con un unico operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 54, co.3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,

occorrente alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per la durata di mesi 48, suddiviso in 120 lotti,  per un importo complessivo

originariamente stimato in € 29.947.098,00, oltre iva, - poi rettificato nell’importo coretto di € 9.048.554,00, (oltre iva), da aggiudicarsi

in applicazione del criterio del minor  prezzo (art. 95, comma 4 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.);
DATO ATTO che:

- con successiva determinazione n. 181/2021 del 13.07.2021, sulla scorta delle risultanze acquisite dal Rup, è stata aggiudicata la

procedura di gara de qua, in seno alla quale è stata, altresì, disposta  l’ esclusione dei concorrenti le cui offerte, per i rispettivi

lotti di partecipazione, in base alle risultanze tecniche ed alla graduatoria di merito extra sistema elaborata, sono state  ritenute

non idonee e  dunque non conformi rispetto alle caratteristiche tecniche prescritte nella documentazione di gara;

- successivamente all’aggiudicazione, come da relazione a parziale rettifica delle risultanze assunte, trasmessa dal Rup della

procedura  di gara al questa amministrazione in data 15.7.2021, come conservata in atti istruttori, è emerso che:

A) nel verbale n. 4 del 8.7.2021 relativo  a: “presa d’atto giudizi idoneità Collegio Tecnico ; esclusioni offerte non

idonee; approvazione graduatoria di merito extra sistema e Proposta di aggiudicazione”, per “mero errore
materiale di trascrizione”, nella parte del verbale stesso relativa alle esclusione dei concorrenti (pag. 5 e 6) fatte

salve ed impregiudicate le ulteriori risultanze di gara correttamente acquisite - non sono state  riportate, tra le altre

ditte escluse, i nominativi  dei seguenti operatori economici – pure essi esclusi - per i rispettivi lotti di interesse, e

segnatamente:
- soc. COREMEC S.r.l. ESCLUSA per il LOTTO 80;

- soc. CO.DI.SAN ESCLUSA per il LOTTO 83;

- soc. LOMBARDA H S.r.l., ESCLUSA per i lotti 31 e 32 (rispetto alle esclusioni  correttamente ivi già

riportate per i lotti: 41-71  54);
B) nella parte del medesimo verbale(a pag. 7), relativamente alla definizione del risparmio di spesa conseguito,

quantificato in € 2.517.285,48 , è stato  erroneamente riportato,  quale valore stimato  a base d’asta del totale dei  lotti
risultati deserti ed infruttuosi,  l’importo di € 4.466.610,00  anziché quello corretto pari ad € 2.071.410,00, quale

conseguenza diretta dell’ errata a sua volta trascrizione del prezzo a base d’asta unitario e dunque complessivo del Lotto
92, fissato (previa rettifica) nell’importo unitario di € 0,0020, anziché in quello erroneamente riportato pari ad € 1,000 nella

“TABELLA ELENCO LOTTI DESERTI e INFRUTTOSI”, di cui all’Allegato sub. C) del richiamato provvedimento di

aggiudicazione;
CONSIDERATO che:
- per “mero errore materiale  di trascrizione” contenuto nel  prefato verbale n° 4/2021 – per quanto sopra meglio

evidenziato - sia nella parte della narrativa del richiamato provvedimento di aggiudicazione n° 181/2021 del 13.7.2021, sia

nella parte del dispositivo del medesimo, segnatamente al punto 2.), laddove sono state riportate le società escluse per i

rispetti lotti di partecipazione e segnatamente: …..“……soc. GIOCHEMICA S.r.l. ESCLUSA per i LOTTI:1-3-6-7-18-19-20-33-

42-44-48-70-73-76-78-90-95-105-106; CERICHEM BIOPHARM S.r.l. ESCLUSA per i LOTTI:1-2-3-13-14-16-17-18-19-74-76-

77-89-90-93-95-96; soc. MONDIAL S.N.C. DI CAVINATO A. & C. ESCLUSA per i LOTTI: 1-73-75-85-86-90; soc. CANTEL

MEDICAL (ITALY),ESCLUSA per il LOTTO 1; soc. NUOVA FARMEC, ESCLUSA per i LOTTI: 13-14-32-76; soc. CEA SPA

ESCLUSA per il LOTTO 26; soc. A.C.R.A.F. S.P.A. ESCLUSA per il LOTTO 13; soc. LOMBARDA H  S.r.l., ESCLUSA per i

LOTTI: 41- 71 e 54 (per offerta superiore a base d’asta)…”, non sono state trascritte e dunque proclamate anche le

esclusioni relative  ai seguenti concorrenti :

- soc. COREMEC S.r.l. ESCLUSA per il LOTTO 80;

- soc. CO.DI.SAN ESCLUSA per il LOTTO 83;

- soc. LOMBARDA H. S.r.l. per i lotto 31 e 32 (rispetto alle esclusioni  correttamente ivi  riportate per i lotti: 41-71  54);

- nel medesimo provvedimento, sempre per mero errore materiale, è stato altresì riportato, sia nella parte in narrativa che
nella parte dispositiva punto 6) il valore errato del totale dei  lotti risultati deserti ed infruttuosi di € 4.466.610,00  anziché

quello corretto di € 2.071.410,00,  quale conseguenza diretta  dell’ inesatta trascrizione, a sua volta, del prezzo a base

d’asta unitario e complessivo del Lotto 92, determinato (previa rettifica) nell’importo unitario di € 0,0020, anziché in quello

erroneamente riportato di € 1,000, nella “TABELLA ELENCO LOTTI DESERTI e INFRUTTOSI”, di cui all’Allegato sub.

C) del richiamato provvedimento di aggiudicazione;

RAVVISTA, pertanto,  la necessità ed opportunità di procedere – fatte salve ed impregiudicate  le risultanze di gara

precedentemente acquisite e recepite  nella determinazione n.  181/2021 - alla correzione degli errori materiali  sopra

descritti,  con conseguente rettifica in parte qua del richiamato provvedimento di aggiudicazione, limitatamente:

- alla sola parte narrativa e dispositiva di cui al punto 2), inerente la completezza della sola enunciazione delle ditte

definitivamente escluse , ciascuna per i rispettivi lotti di interesse, e precisamente:
o soc. GIOCHEMICA S.r.l. ESCLUSA per i LOTTI:1-3-6-7-18-19-20-33-42-44-48-70-73-76-78-90-95-105-106;

o soc. CERICHEM BIOPHARM S.r.l. ESCLUSA per i LOTTI:1-2-3-13-14-16-17-18-19-74-76-77-89-90-93-95-

96;

o soc. MONDIAL S.N.C. DI CAVINATO A. & C. ESCLUSA per i LOTTI: 1-73-75-85-86-90;

o soc. CANTEL MEDICAL (ITALY),ESCLUSA per il LOTTO 1;

o soc. NUOVA FARMEC, ESCLUSA per i LOTTI: 13-14-32-76;

o soc. CEA SPA ESCLUSA per il LOTTO 26;

o soc. A.C.R.A.F. S.P.A. ESCLUSA per il LOTTO 13;

o soc. LOMBARDA H  S.r.l. ESCLUSA per i LOTTI: 31-32- 41- 71 e 54 (per offerta superiore a base d’asta);

o soc. COREMEC S.r.l. ESCLUSA per il LOTTO 80;

o soc. CO.DI.SAN ESCLUSA per il LOTTO 83;

- alla sola parte narrativa e dispositiva di cui al punto e punto 6), del medesimo provvedimento, relativamente  alla

parte  dell’importo di € 4.466.610,00, quale valore complessivo erroneamente riportato per i lotti risultati deserti (10-

15-25-29-30-34-45-46-56-57-58-72-81-87-88-92-94-98-99-100-111-113) ed infruttuosi(1-6-14-32-42-44-48-73-76-77-

90-93), con l’importo corretto di € 2.071.410,00, con contestuale e conseguente  riapprovazione e pubblicazione in

parte qua, dell’Allegato denominato “Tabella rettificata ELENCO LOTTI DESERTI e INFRUTTUOSI”, limitatamente al

LOTTO 92, nella parte del prezzo unitario  a base d’asta e dunque complessivo, che si allega SUB. A) a parte

integrante e sostanziale del presente atto nel modo che segue:

“……CONSIDERATO che l’importo di aggiudicazione complessivo dell’appalto, derivante dal prezzo più

basso praticato dagli operatori economici risultati nella graduatoria di merito, in relazione alle offerte ritenute idonee,

per ciascun lotto di gara  è pari ad € 4.459.458,52 (oltre iva), determinato sul costo stimatodell’appalto di €

9.048.554,00, (come rettificato giusta determina 145/2020)per un risparmio di spesa  conseguito di € 2.517.285,48,  al

netto del valore stimato di € 2.071.410,00 dei lotti risultati deserti (10-15-25-29-30-34-45-46-56-57-58-72-81-87-88-

92-94-98-99-100-111-113) ed infruttuosi (1-6-14-32-42-44-48-73-76-77-90-93)”;

DETERMINA
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che devono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo

alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici,

1. di prendere atto e per l’effetto, recepire le determinazioni assunte dal Rup, giusta relazione rimessa a mezzo mail a

questa amministrazione in data 15.07.2021 come in premessa richiamata e conservata in atti istruttori, quale

presupposto  e motivazione del presente atto;
2. di rettificare in parte qua, come in effetti rettifica - fatte salve ed impregiudicate  le risultanze di gara

precedentemente acquisite di alla determinazione   di aggiudicazione  n.  181/2021  del 13.7.2021, - relativamente a:



3. alla sola parte narrativa e dispositiva di cui al punto 2, inerente la completezza della sola enunciazione delle ditte

definitivamente escluse, ciascuna per i rispettivi lotti di interesse, e precisamente:

a. soc. GIOCHEMICA S.r.l. - ESCLUSA per i LOTTI:1-3-6-7-18-19-20-33-42-44-48-70-73-76-78-90-95-105-
106;

b. soc. CERICHEM BIOPHARM S.r.l. - ESCLUSA per i LOTTI:1-2-3-13-14-16-17-18-19-74-76-77-89-90-93-
95-96;

c. soc. MONDIAL S.N.C. DI CAVINATO A. & C. - ESCLUSA per i LOTTI: 1-73-75-85-86-90;
d. soc. CANTEL MEDICAL (ITALY),- ESCLUSA per il LOTTO 1;
e. soc. NUOVA FARMEC, - ESCLUSA per i LOTTI: 13-14-32-76;
f. soc. CEA SPA - ESCLUSA per il LOTTO 26;
g. soc. A.C.R.A.F. S.P.A. - ESCLUSA per il LOTTO 13;
h. soc. LOMBARDA H  S.r.l. - ESCLUSA per i LOTTI: 31-32- 41- 71 e 54 (per offerta superiore a base

d’asta);
i. soc. COREMEC S.r.l. - ESCLUSA per il LOTTO 80;
j. soc. CO.DI.SAN - ESCLUSA per il LOTTO 83;

- alla sola parte narrativa e dispositiva di cui al punto e punto 6), del medesimo provvedimento, relativamente  alla  parte

dell’importo di € 4.466.610,00, quale valore complessivo erroneamente riportato per i lotti risultati deserti (10-15-25-29-30-

34-45-46-56-57-58-72-81-87-88-92-94-98-99-100-111-113) ed infruttuosi(1-6-14-32-42-44-48-73-76-77-90-93), con l’importo

corretto di € 2.071.410,00, con contestuale e conseguente  riapprovazione in parte qua dell ’Allegato denominato “Tabella

rettificata ELENCO LOTTI DESERTI e INFRUTTUOSI”, limitatamente al LOTTO 92, nella parte relativa al prezzo unitario  a

base d’asta (corretto nella cifra di € 0.0020) e dunque complessivo (di € 4.800), che pure si allega SUB. A) a parte

integrante e sostanziale del presente atto nel modo che segue: “……CONSIDERATO che l’importo di aggiudicazione

complessivo dell’appalto, derivante dal prezzo più basso praticato dagli operatori economici risultati nella graduatoria di

merito, in relazione alle offerte ritenute idonee, per ciascun lotto di gara  è pari ad € 4.459.458,52 (oltre iva), determinato sul

costo stimato dell’appalto di € 9.048.554,00, (come rettificato giusta determina 145/2020)per un risparmio di spesa

conseguito di € 2.517.285,48,  al netto del valore stimato di € 2.071.410,00 dei lotti risultati deserti (10-15-25-29-30-34-45-

46-56-57-58-72-81-87-88-92-94-98- 99-100-111-113) ed infruttuosi (1-6-14-32-42-44-48-73-76-77-90-93)”;
4. di confermare in ogni altra sua parte, la propria determinazione n. 181/2021 del 13.7.2021,

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione sul sito del Committente, nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A.,

dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’A.R.I.C.;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti;


